Acesta a rămas în memoria locală cu numele de Moskof Taşi („Piatra Muscalului”),

fiind practic o stâncă de mici dimensiuni, căreia i-au fost nivelate fețele pentru a

servi drept suport pentru inscripții onorifice. Formal, noua alianță va fi statuată prin

tratatul de la Unkiar Iskelesi (26 iunie 1833 / 8 iulie 1833), care în esență a fost

unul defensiv, cele două imperii asumându-și obligația de a se ajuta în cazul unui

conflict care ar fi implicat oricare din părți. Printr-un articol secret Imperiul otoman

era scutit de această obligație, dacă, la cererea Rusiei, ar fi închis Strâmtorile

Victoria decisivă Rusiei în

campania din 1829 i-a adus nu doar dreptul la despăgubiri de război, dar și poziția

avantajoasă de a forța plata acestor despăgubiri prin ocupare de teritorii ca

garanție a plății. Astfel, printr-un act adițional al Tratatului de la Adrianopol

(2 / 14 septembrie 1829)20 a fost reținută cetatea Silistrei, un punct strategic de

primă importanță, la sud de Dunăre, de unde armata țaristă putea iniția o nouă

ofensivă în Balcani. Comunicarea pe uscat între Silistra și Rusia se realiza prin

Moldova și Țara Românească – și ele ocupate, dar nu numai din acest motiv.